

Nr 468

Av herrar Nordstrandh och Wachtmeister, om upprättande av diplomatiska förbindelser med Vatikanstaten.

(Lika lydande med motion nr 403 i Första kammaren)

Stockholm den 27 januari 1969

Ove Nordstrandh (m)

Hans Wachtmeister (m)

Nr 469

Av fru Sundberg och herr Hovhammar, om en europeisk luftvårdsstadga, m. m.

(Lika lydande med motion nr 890 i Första kammaren)

Miljövårdsproblemen i vårt land måste också betraktas ur internationell synpunkt. Som ett exempel härpå vill vi nämna luftvården, föranledd av den tilltagande förurningen av luften genom utsläpp av föroreningar vilka drabbar mycket stora områden på grund av luftmassornas rörlighet. Oerhörda mängder svavel tillföres ständigt atmosfären, enbart från Sverige ca 0,5 miljon ton varje år. För hela Europa torde siffran uppgå till 20 miljoner ton. Vårt land drabbas inte minst av nerfall, vars ursprung är de högindustrialiserade områdena på den europeiska kontinenten.

Nationella insatser kan visserligen förbättra situationen, men endast med ett nära internationellt samarbete kan man i längden lösa problemen. Vi vill också erinra om betydelsen av att likartade regler blir gällande, så att inte produktionen i vissa länder drabbas av högre kostnader än i andra och därigenom sätter den fria konkurrensen ur spel.

Vi har med tillfredsställelse konstaterat tillkomsten av den europeiska vattenvårdsstadgan, vilken antogs av Europarådet förra året. Vi anser emellertid att även luftvården måste bli föremål för internationella överenskommelser och föreslår att Sverige i Europarådet lägger fram förslag i syfte att åstadkomma också en europeisk luftvårdsstadga.

Vissa föroreningsproblem på vattenvårdssidan berör ur internationell synpunkt endast ett fåtal länder och bör lösas bilateralt. Vi vill erinra om Torne älv, för vilken det finns en svensk-finsk samarbetsgrupp som sysslar med att utarbeta en vattenvårdskonvention. Vattensituationen i Öresund torde emellertid vara den just nu mest angelägna uppgiften att lösa. Nyare undersökningar visar att syrehalten på 80 till 100 meters djup går mot noll och att svavelväteutvecklingen visar skrämmande höga siffror. Föroreningsproblemen undersöks av en dansk-svensk kommission och måste påkyndas, så att gemensamma överenskommelser kan komma till stånd. Detsamma gäller frågan om samarbete i hela östersjöområdet för att skapa en effektiv beredskap mot oljeutsläpp och gemensamma lagar i syfte att förhindra oljeskador.

Även i fråga om flygbullerstörningar måste vi från svensk sida aktivt arbeta internationellt för att på bästa sätt söka förhindra dessa störningar. Särskilt aktuell är störningsfrågan vid eventuell övergång till överljudstrafik, en trafik som f. n. icke kan tolereras över svenskt territorium.

Åberopande det anförda hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om

1. att förslag framlägges i Europarådet om införande av en europeisk luftvårdsstadga, samt

2. att Kungl. Maj:t måtte aktivt arbeta internationellt för åstadkommande av sådana överenskommelser som i motionen angives.

Stockholm den 28 januari 1969

Ingrid Sundberg (m)

Erik Hovhammar (m)